

RELATÓRIO DE ANÁLISE TURÍSTICA

MAIO 2017 Análise Nacional

No mês de Maio as dormidas na hotelaria ascenderam a 5,4 milhões, o que se traduz num crescimento de 7,2% face ao período homólogo no ano anterior. O mercado nacional contribuiu com 22,5% e o mercado estrangeiro com 77,5%. O número de hóspedes fixou-se, aproximadamente, nos 2 milhões, o que reflecte um incremento de 7,9% face ao mesmo período no ano anterior.

Os proveitos globais da hotelaria totalizaram 318,8 milhões de euros, repartidos entre 72,2% relativamente a alojamento e 27,8% referentes a outros proveitos. Em termos absolutos, este valor traduz-se num incremento de 52 milhões de euros face a 2016.

A taxa de ocupação por quarto atingiu os 75%, ou seja, melhorou 4.5 pontos percentuais.

O RevPar registou uma subida de 20,9%, fixando-se nos 52,6€.

O número de hóspedes provenientes do estrangeiro chegou

aos 1,3 milhões, com uma taxa de crescimento de 9,4%. Os mercados do Brasil, EUA e Itália foram os que registaram um crescimento mais expressivo, de 42,9%, 33,8% e 14,7%, respectivamente. Por contraponto, observou-se um decréscimo nos mercados da Holanda (-9,5%) e da Bélgica (-5,6%).

O número de dormidas de hóspedes provenientes do estrangeiro atingiu, aproximadamente, os 4,2 milhões, representando um crescimento de 7,3%, em linha com o comportamento do indicador de variação de número de hóspedes. O mercado do Brasil cresceu 40,3% e o dos EUA, com 34,2% de subida, destacaram-se pela positiva. Por justaposição, assistiu-se a um decréscimo dos mercados da Holanda (-6,1%) e da Bélgica (-7,5%).

O quadro seguinte expressa os principais indicadores da hotelaria por região e as suas variações, comparativamente com o período homólogo no ano anterior.

	NORTE		CENTRO		A. M. LISBOA		ALENTEJO		ALGARVE		AÇORES		MADEIRA	
	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16	VALOR	VAR 17/16
Hóspedes (milhares)	384,4	8,2 %	296,4	14,7 %	591,2	7,2 %	92,5	17,5 %	430,2	3,8 %	60	22,9 %	134,7	-1,2 %
Dormidas (milhares)	699,4	9,9 %	515	20,3 %	1333,3	5,5 %	146,5	18,5 %	1879,8	5,4 %	179,1	20,1 %	670,7	-0,6 %
Proveitos Globais (milhões €)	42,8	24,9 %	25,8	27,4 %	106,8	20,2 %	8,2	24,9 %	90,1	19,2 %	8,6	30,3 %	36,4	5,2 %
Taxa de ocupação quarto	73,4 %	7,3 p.p	54,2 %	12,1 p.p	86 %	2,4 p.p	53,8 %	9,2 p.p	75,1 %	-1,4 p.p	74,1 %	2,3 p.p	85,6 %	2 p.p
RevPar (€)	50,3	31,6 %	28,6	37,7 %	86,6	21,9 %	29,5	26,9 %	45,5	16 %	41,7	20,7 %	52	4,2 %
Hóspedes do estrangeiro (milhares)	210,7	11,2 %	154,4	23,7 %	440,5	10,5 %	38,7	19,3 %	347,3	4,6 %	30,1	21 %	108,8	-4 %
Dormidas do estrangeiro (milhares)	433,1	11,8 %	294,9	32 %	1067	6,6 %	63,1	23 %	1642,4	5,6 %	107,9	17,1 %	597	-2,2 %

p.p - Pontos percentuais